[bookmark: _GoBack]

通理工〔2017〕42号

关于印发《南通理工学院关于加快科技创新、促进科技发展的若干意见》的通知

各部门、各学院、海安校区管委会：
《南通理工学院关于加快科技创新、促进科技发展的若干意见》已经学校党政联席会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：南通理工学院关于加快科技创新、促进科技发展的若干意见

南通理工学院
2017年5月16日

附件
南通理工学院关于加快科技创新、促进科技发展的若干意见
为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅（国发[2016]16号），教育部、科技部（教技[2016]3号），江苏省人民政府（苏政发[2016]107号）和省教育厅（苏教科[2016]7号）等文件精神，加快我校科技创新，促进科技发展，更好地为地方经济建设和社会发展服务，特提出如下意见。
1．简化预算编制。科研项目经费预算中会议费、差旅费、国际合作与交流费由科研人员根据科研活动实际需要编制预算，并按规定统筹安排使用，其中不超过直接费用10%的，不需要提供预算测算依据。
2．下放预算调剂权限。中央或省级财政科研项目预算调剂权限，在项目总预算不变的情况下，直接费用中的材料费、测试化验加工费、燃料动力费、出版/信息/传播/知识产权事务费预算调剂权下放给项目负责人。
3.提高间接费比重。中央或省财政科技计划（专项、基金等）中实行公开竞争方式的研发类项目，均要设立间接费，核定比例可以提高到不超过直接费用扣除设备购置费的一定比例：500万元的部分为20%，500—1000万元的部分为15%，1000万元以上的部分为13%。加大对科研人员的激励制度，取消绩效支出比例限制。
4．劳务费不设比例限制。在明确劳务费支出范围的前提下，参与项目的研究生、博士后、访问学者及聘用的研究人员、科研辅助人员等均可参照当地科学研究和技术服务从业人员平均工资水平，根据其在项目研究中承担的工作任务确定劳务费，其社会保险补助纳入劳务费科目列支。
5．改进结转结余资金使用处理方式。中央、省、市项目实施期间，年度剩余资金可结转下一年度继续使用。项目完成任务目标并通过验收后，结余资金按规定留归项目组继续使用，用于科研活动的直接支出，2年后未使用完的，按规定收回。区校级项目通过验收后，结余资金可重新建立新账户，其资金继续用于科研活动。
6．激励科研人员积极开展横向项目研究。科研人员以市场委托方式获得的横向项目，学校免收管理费，横向项目经费纳入学校财务统一管理，按照委托方要求或合同约定管理使用。横向项目按到账经费额度视同对应的纵向项目，在年终科研奖励和职称评定时享受同等的待遇。
7．提高科技人员科技成果转移转化收益。职务发明科技成果转移转化，可提取不低于转移转化净收入的60%，奖励给成果主要贡献者及为成果转移转化作出贡献的人员。
8．完善有利于科技研发的人事管理制度。教职工在履行岗位职责，完成本职工作的前提下，征得学校同意，可到企业兼职从事科技服务和成果转移转化工作。
9．落实教师下企实践工作。根据《教育部等七部门关于印发<职业学校教师企业实践规定>的通知》（教师〔2016〕30号）精神，结合我校实际，把我校建成应用技术型本科院校，学校要求教师利用寒暑假期间下企实践，具体办法另行制定。
10．加强科技创新团队建设。启动科技创新与服务地方团队建设工程，拟用3-5年时间，遴选10-20个科技创新与服务地方团队，每个团队学校给予一定的资金支持，充分发挥团队示范引领和服务地方经济建设的作用。
11．开展创先争优活动。开展科技创新与服务地方工作先进集体和先进个人创先争优活动，每两年评选一次，对科技创新取得新突破、服务地方贡献大的集体和个人，学校给予表彰和奖励。

 抄送：董事会，校党政领导。
  南通理工学院科技与产教合作处         2017年5月16日印发

—4—